
AREA VIABILITA' E TRASPORTI

SERVIZIO GESTIONE VIABILITA'

DETERMINAZIONE N. 2417 del 08/12/2016 prot n. 2016/786

Oggetto: Servizio di riparazione manutenzione ordinaria per opere da elettrauto dei mezzi pesanti 
in dotazione al Servizio Gestione Viabilità (Autocarri, terne, rulli, trattori). Determinazione a 
contrarre e affidamento diretto ai sensi art.36 c.2 lett. A) del D. Lgs. n.50/2016.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI SERVIZIO 

VISTO il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo statuto e i regolamenti dell'Ente;

VISTA la deliberazione del Presidente (ai sensi del comma 55 della Legge 7 aprile 2014,n. 56  e 
s.m.i.)  n.  3  del  19/01/2016  avente  ad  oggetto:  “Esercizio  Provvisorio  2016  –  Assegnazione 
provvisoria delle dotazioni finanziarie”; 

PREMESSO  che  il  Servizio Gestione Viabilità  dispone di un officina meccanica  con la  quale 
organizza  e  gestisce le  riparazioni  e la  manutenzione degli  autoveicoli  e  dei  mezzi  d’opera  in 
dotazione,   da eseguire  direttamente o da affidare a officine esterne;

 
CHE  pertanto si rende necessario effettuare giornalmente le riparazioni dei  mezzi  in questione;
 
RILEVATO  che  al  momento  si  rende  necessario  procedere  all’affidamento  del  servizio  di 
manutenzione e riparazione  ordinaria  per opere da elettrauto  su  mezzi  pesanti  in dotazione al 
Servizio anche in previsione di eventi meteorologici avversi; 

VISTO il Nuovo Codice dei Contratti disciplinato dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 
“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti 
di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;
 

CONSIDERATO che :

-  il Codice dei  Contratti relativi a lavori, servizi e forniture, approvato con il D.Lgs.n.50/201, 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



prevede all’art.32, comma 2, che “prima dell’avvio delle procedure  di affidamento dei 
contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatici determinano di contrarre, in conformità 
ai propri regolamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione degli operatori economici  e delle offerte”;

- per gli Enti Locali, la determinazione a contrattare è disciplinata dall’articolo 192 del Testo 
Unico degli Enti locali di cui al decreto legislativo n.267/2000 che stabilisce il contenuto 
minimo essenziale;

TENUTO conto che , ai sensi e per gli effetti dell’art.32 comma 2 del D.Lgs 18.04.2016 n.50, è 
necessario, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici stabilire le fasi per 
la scelta dell’operatore economico;

STIMATA l’entità della spesa in € 8.000,00 e considerata  la particolare natura della prestazione in 
oggetto il sistema più rispondente alle esigenze dell’Ente viene individuato  nella procedura di cui 
alla parte II titolo I, “Contratti sotto soglia” del citato D.Lgs n. 20/2016;

VISTO l’art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n.50/2016 che stabilisce che per gli affidamenti  di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro è possibile procedere mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato;

VALUTATE le motivazioni, procedura di affidamento più snella e semplificata, sede dell'operatore 
ubicata in prossimità delle zone di operatività, la stipula del contratto avverrà mediante un apposito 
scambio di lettere anche via posta elettrica certificata ai sensi dell'art.32 c.14 del D.Lgs n.50/2016, 
si ritiene opportuno nel caso di specie procedere mediante un affidamento diretto ;

RICORDATO che con det. dir. n. 2052 del 03.11.2016, esecutiva, è stato approvato lo schema di 
avviso pubblico esplorativo volto all’acquisizione di manifestazioni di interesse a partecipare agli 
affidamenti dei servizi di riparazione dei mezzi pesanti in dotazione al Servizio Gestione Viabilità 
per gli anni 2016-2017;

RITENUTO di provvedere in merito si è proceduto contattando  la Ditta individuata a seguito della 
citata indagine di mercato, effettuata mediante la rete internet, finalizzata alla conoscenza del 
mercato locale sulla base degli operatori che operano nel territorio, con la quale è stato negoziato 
dal RUP per l’esecuzione della prestazione in parola  con l’officina Fausto Cardinali  di Dottori M e 
L. snc con sede in Strada dei Loggi 7/B2 Perugia ,  per l’importo complessivo di  € 8.000,00 – IVA 
compresa -; 

DATO ATTO che la spesa di cui al presente provvedimento è soggetta alla tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i.;

DATO ATTO che la spesa di cui al presente provvedimento è soggetta alla regolarità contributiva e 
che i relativi  DURC sono in corso di validità;

CONSIDERATO che la ditta affidataria deve essere in possesso dei requisiti di cui all’art.80 del 
D.Lgs.n.50/2016 e che, a tal fine, la ditta in parola hanno prodotto la dichiarazione sostituiva di cui 
al DPR n.445/2000;

DATO ATTO che l'efficacia del presente provvedimento sarà subordinata alle verifiche di legge in 
ordine al possesso dei requisiti generali secondo quanto disposto dall'art.80 del D.Lgs.n.50/2016 ;
 

VISTO il Decreto Min. LL.PP. 19 Aprile 2000, n.145;

VISTA la L.R.n.3/2010: “Disciplina regionale dei lavori pubblici e norme in materia di regolarità 
contributiva per i lavori pubblici”;
 
VISTO il D.Lgs.n.50 del 18.04.2016;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



 
ATTESO che la spesa impegnata con il presente atto non soggiace alle limitazioni di cui all' art. 6, 
commi da 7 a 14, del d. l. n. 78/2010 convertito con modificazioni nella legge 30.07.2010, n. 122; 
 
VISTO l'art.1, comma 32 della L.190/2012;
 
VISTO il D.Lgs.n.33/2013 come modificato dal D.Lgs.n.97 del 25.05.2016 recante “revisione e 
semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 
trasparenza”;
 
RICHIAMATO l’art.29 (Principi in materia di trasparenza) del D.Lgs.n.50 del 18.04.2016 che 
stabilisce che tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi alla 
programmazione di lavori, opere, servizi e forniture, …..., devono essere pubblicati e aggiornati sul 
profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle 
disposizioni di cui al decreto legislativo 14.03.2013, n.33 e s.m.i.;
 

DETERMINA
1.  di prendere atto di quanto in premessa specificato e del fatto che le prestazioni in oggetto  

risultano inderogabili al fine di non arrecare danni patrimoniali  certi e gravi all’ente; 

2. di dare atto che il presente provvedimento è autorizzazione a contrarre ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000;

3.di  affidare il   servizio  in  questione in  forma diretta,   ai  sensi  art.36,  comma 2,  lettera  a) 
D.Lgs.50/2016,  all’Officina Fausto Cardinali  di Dottori M e L. snc con sede in Strada dei 
Loggi 7/B2 Perugia , individuata  a seguito di indagine di mercato effettuata mediante la rete 
internet,  finalizzata  alla  conoscenza  del  mercato  locale  sulla  base  degli  operatori  che 
operano  nel  territorio,  con  la  quale  è  stato  negoziato  dal  RUP  per  l’esecuzione  della 
prestazione in parola e per l’importo di € 8.000,00 –IVA compresa-;

4.  di  assumere l’impegno di spesa di € 8.000,0 – IVA compresa - in relazione all’esigibilità  
della obbligazione, come da tabella in calce riportata;

5. di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto non soggiace alle limitazioni di cui all’ 
art.  6,  commi da  7  a  14,  del  d.  l.  n.  78/2010  convertito  con  modificazioni  nella  legge 
30.07.2010, n. 122;

6.  di dare atto che, ai sensi dell’art.9,c.1, del D.L. n. 78/09 convertito con modificazioni nella 
Legge n.102/09, il pagamento (o il programma dei pagamenti) previsto dal presente atto è 
compatibile  con le  regole  di  finanza  pubblica,  fatti  salvi  ulteriori  vincoli  che dovessero 
insorgere a seguito di modificazioni dell’attuale quadro normativo;

7. di dare atto che viene rispettato il disposto di cui all’art.163 del TUEL approvato con D.Lgs  
18 agosto 2000, n.267 e s.m.i.; 

8.di liquidare la prevista spesa dietro presentazione di regolare fattura, debitamente controllata 
per  la  regolarità  della  prestazione  eseguita  e  la  rispondenza  della  stessa  ai  requisiti  
qualitativi e quantitativi nonché ai termini ed alle condizioni pattuite e subordinatamente alla 
acquisizione  del  D.U.R.C.  (Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva)  attestante  la 
regolarità contributiva della ditta medesima; 

9  .  di  disporre,  ai  sensi  dell’art.29  (Principi  in  materia  di  trasparenza)  del  D.Lgs.n.50  del 
18.04.2016  la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  profilo  del  committente  nella  Sezione 
“Amministrazione  trasparente”,  con  l'applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al  decreto 
legislativo  14.03.2013,  n.33,  come  modificato  dal  D.Lgs.n.97  del  25.05.2016  recante 
“revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



pubblicità e trasparenza;

10.  di  dare  atto  che  la  dott.ssa  Stefania  Zaffera  è  responsabile  del  presente  procedimento 
amministrativo. 

 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI

SERVIZIO GESTIONE VIABILITA'

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Impegno 2016 20400/4 8.000,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


